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مالچ نفتی چیست؟
مالچ نفتی پوششی از مواد چسبنده و باقیمانده نفتی است که در پالایشگاه‌ها تولید می‌شود و 
می‌توان برای عایق کردن نهرهای آب و استخرهای ذخیره آب هم استفاده کرد. مخالفان مالچ 
نفتی معتقدند که این لایه سیاه با افزایش دمای منطقه، پوشش گیاهی و در مواردی اکوسیستم 
طبیعی را از بین می‌برد. ترکیبات فرار موجود در این ماده )ترکیبات گوگردی و آروماتیک( 
می‌تواند مشکلات »تنفسی« ایجاد کند؛ البته به‌گفته مسئولان سازمان منابع طبیعی با اصلاح 

فرمولاسیون مالچ نفتی پیشین، مواد فرار از آن تلخیص شده است.

مکث

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

  امسال مالچ‌پاشی در مناطق اضطراری که تپه‌های 
شنی در آنها موجب مسدود‌کردن راه‌های مواصلاتی، 
ریل قطار و تخریب تاسیسات و اراضی کشاورزی 
می‌شود، صورت می‌گیرد. در مصوبات بودجه سال‌های 
قبل، قرار بر این بود که تنها از مالچی استفاده شود که 
مورد تأیید سازمان حفاظت محیط‌زیست باشد، اما 
قانون بودجه امسال تکلیفی برای سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و ستاد ملی مقابله با گردوغبار مشخص 
نکرده است. حالا سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری که 
مجری مالچ‌پاشی در مناطق بیابانی است با سبدی از 
مالچ‌های متنوع ازجمله مالچ نفتی سراغ 35هزار هکتار 

از اراضی بیابانی با شدت غبارخیزی بالا  رفته است.
مسعود منصور، ‌رئیس سازمان منابع طبیعی اعلام 
کرده بود، اساس شکل‌گیری جنگل‌های دست‌کاشت 
در مناطق بیابانی مالچ بود و مثلا جنگل »گمبوعه« در 
اهواز با مالچ‌پاشی ایجاد شد، اما امروز شرایط کاملًا 
متفاوت است و هم‌اکنون بهبود کمی و کیفی سایر 
خاکپوش‌ها در دستور کار سازمان منابع طبیعی 
قرار گرفته و با مشارکت محققان، دانشگاهیان و 
شرکت‌های دانش‌بنیان سبد متنوعی از انواع 

خاک‌پوش‌ها )مالچ( در دسترس قرار دارد.
علی‌محمد طهماسبی‌بیرگانی، رئیس ستاد ملی 
مقابله با گردوغبار در گفت‌و‌گو با همشهری می‌گوید:  
سهمیه سالانه مالچ نفتی برای تثبیت خاک به مجریان 
اختصاص می‌یافت و در قانون بودجه امسال، ‌تکلیفی 
برای ستاد درنظر گرفته نشد. مجری مالچ‌پاشی هم 
سازمان منابع طبیعی است که هنوز از ما استعلام نکرده 
و از فرایند مطلع نیستیم. قانونگذار در سال‌های 98و 
99سازمان منابع‌طبیعی را مکلف کرد که از مالچ تأیید 
شده توسط سازمان حفاظت محیط‌زیست استفاده 
کند. در این فاصله 2نوع مالچ زیست تخریب‌پذیر، 
مراحل خوداظهاری، آزمایشگاهی و پایلوت صحرایی 
را سپری کردند و علاوه بر سازمان منابع‌طبیعی، سایر 
دستگاه‌های مکلف نیز  در جریان نتایج هستند. اکنون 
نیز استفاده از این مالچ‌ها در مرحله صدور مجوز از منابع 

طبیعی، محیط‌زیست و وزارت علوم است.
سازمان حفاظت محیط‌زیست، روزگاری با مالچ نفتی 
هم مشکل نداشت؛ چراکه هیچ گزینه‌ دیگری برای 
مقابله با شن‌های روان و گردوغبار مناطق بیابانی 

نداشت، اما حالا مالچ‌های متنوع علاوه بر 2مورد ذکر 
شده وجود دارد. ‌ طهماسبی در این‌باره می‌گوید: با مالچ 
نفتی هم به شرطی که آلاینده‌هایش به حد استاندارد 

برسد باید به چشم یک محصول و گزینه نگاه کرد.
به‌گفته وحید جعفریان، مدیرکل دفتر بیابان سازمان 
منابع طبیعی، گزینه‌های روی میز برای مناطق بحرانی 
و حساس به فرسایش بادی، امسال بیشتر از قبل است. 
او در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: امسال از ظرفیت 
دانشگاه‌ها و شرکت‌های تحقیقاتی دانش‌بنیان 
استفاده شده است. در 2سال اخیر سبد متنوعی از 
انواع خاک‌پوش‌ها ازجمله مالچ‌های سنگ‌ریزه‌ای 
)ابداع مرحوم پروفسور کردوانی(، مالچ بنتونیت بر 
پایه ترکیب خاصی از رس )با همکاری دانشگاه آزاد 
واحد خوراسگان اصفهان(، مالچ بر پایه پلیمر مطابق با 
»ضوابط 873مرتبط با جایگزین‌کردن مالچ‌های نفتی« 
تهیه شده است. درصدد هستیم که امسال از نوع سوم 
که پایلوت آن با نتایج موفق همراه بوده، استفاده کنیم.
پیش از این براساس مطالعات انجام شده ۶۷هزار هکتار 
پهنه‌های ماسه‌ای خسارت‌زا در ۱۱ استان شناسایی 

شده بود که به‌گفته رئیس سازمان منابع طبیعی 
»لاجرم باید با مالچ نفتی تثبیت می‌شد«. به‌گفته 
وحید جعفریان، مدیرکل دفتر بیابان این سازمان، 
در بازنگری شاخص‌ها اکنون پهنه‌های فوق‌بحرانی به 
کمتر از 35هزار هکتار در 5استان تقلیل یافته است. او 
می‌گوید: عرصه‌های تقلیل‌یافته نیز با استفاده گسترده 
از بادشکن‌های کوتاه شطرنجی که ریشه در دانش بومی 
کشور دارد و همچنین با استفاده از مازاد گیاهانی مانند 
ساقه برنج، پنبه، نی، کتان، کنجد و... سطح گسترده‌ای 
پوشش داده شده است. این فرایند نیروی انسانی زیادی 
می‌طلبد که با مشارکت روستاییان در حال انجام است.
او در مورد مالچ نفتی که مخالفانی دارد، می‌گوید: 
مالچی که قرار است در »مناطق بحرانی تقلیل 
وسعت یافته« استفاده شود، با فرمول‌بندی سازگار با 
محیط‌زیست تهیه شده است. این مالچ بر پایه »وکیوم 
باتوم« )فاقد مواد آروماتیک( و مانند محصولاتی است 
که برای احداث جاده، عایق سقف خانه‌ و... استفاده 
می‌شود. تغییر فرمول مالچ نفتی به همراه تغییر 
دستگاه‌ها و ادوات مالچ‌پاش انجام شد. سهمیه مصرف 

مالچ نفتی نیز براساس تبصره ذیل بودجه آمده در منابع 
طبیعی 2درصد و در مناطق شهری 98درصد است.

وحید جعفریان معتقد است که نهضت عظیمی در 
تحول خاک‌پوش‌ها اتفاق افتاده است و ظرف یکی‌، دو 
سال آینده می‌توانیم دانش خود را به کشورهای دیگر 
که درگیر بیابان‌زایی هستند، منتقل کنیم، اما از این 
گله دارد که چرا در شرایطی که توفان‌های منطقه‌ای در 
برخی مناطق تا 10برابر افزایش یافته است، گردوغبار 
منجر به کوچ روستاییان به حاشیه شهر‌ها شده، 
بخش‌های مختلف کشور خالی از سکنه شده و تا زمانی 
که گردوغبار به تهران نرسیده بود، توجه مناسبی به 

مدیریت منابع آبی و مقابله با بیابان‌زایی نشد.
او که بیش از 2دهه در مقابله با بیابانزایی فعالیت کرده، 
حق دارد. سال‌هاست فعالان و کنشگران محیط‌زیست 
در مورد اهمیت مذاکره برای حقابه‌ها با کشورهای 
همسایه می‌گویند، ولی به تازگی و با فراگیر شدن 
گردوغبار در استان‌های کشور، توجه‌ها به این سمت 
معطوف شد. وحید جعفریان می‌گوید: دغدغه ما 
روستایی است که در سال بیش از 200روز پر از ماسه‌ 
دارد و به او هیچ توجهی نمی‌شود. کسی نمی‌پرسد راه 
120روستایی که در منطقه ریگان با ماسه بادی مسدود 
شد، کی باز شد؟ کسی مسئولیت مرگ مادر 26ساله‌ای 
که به‌دلیل توفان ماسه نتوانست از روستا خارج شود و 
آپاندیسیت جانش را گرفت، برعهده نمی‌گیرد؟ کسی 
دلیل خروج از ریل قطار زاهدان را نمی‌پرسد؟ اینها را 

چه‌کسی پاسخ می‌دهد.

مالچ‌پاشی در 35هزار هکتار بیابان با فرمول جدید
سبد متنوع مالچ‌‌ از نفتی تا زیستی برای کنترل گردوغبار طراحی شد

 تلف شدن یک پلنگ دیگر
 در باغ‌وحش ارم

به فاصله 130روز، 2 پلنگ ماده در تهران تلف شدند. دیروز 
»کیجا« ماده پلنگیك ه 10سال پیش از مرگ نجات یافته 

بود، در باغ وحش ارم تلف شد.
16 بهمن پارسال  نیز ماده پلنگی با نام »ماوی« بر اثر عفونت 
در باغ وحش ارمك ه از جمله پیشرفته‌ترین باغ وحش‌های 
كشور است، تلف شده بود. اماك یجا در سال ۹۱ از تله 
شکارچیان گرفته شده بود و به علت عفونت شدید دست با 
عمل جراحی و قطع دست به زندگی برگشت، اما دیروز به 

دلیل عفونت مزمن تلف شد.
وضعیت نگهداری حیوانات در باغ وحش‌های ایران به دلیل 
افزایش هزینه‌ها، ضعیف است و هر از چند گاهی خبر تلف 
شدن گونه‌های ارزشمند آنها شنیده می‌شود. تلف شدن 
گونه‌های جانوری در این باغ وحش درحالی استك ه 14آذر 
پارسال نیز ی كقلاده ببر سفید در این باغ وحش تلف شد. 
همچنین در روز نخست آبان 1400، در همین مجموعه یک 
شامپانزه ماده به دست یک شامپانزه نر کشته شد. البته در 

باغ وحش‌های دیگر نیز وضع به هیچ وجه مناسب نیست. 
علاوه بر ارم، در باغ وحش صفادشت نیز شرایط به هیچ وجه 
برای نگهداری حیوانات مناسب نیست و 5 ماه پیش یک 
شیردریایی در باغ وحش صفادشت تلف شد. همچنین در 
اردیبهشت سال گذشته در این باغ وحش ی كگورخر نر نیز 

تلف شده بود. 
به گزارش همشهری، پیمان محمدزاده، دامپزشک باغ 
وحش ارم در توضیح علت مرگ ماده پلنگك یجا گفت: صبح 
روز جمعه )۲۰ خردادماه( به دنبال اطلاع مراقبان مبنی بر 
بی‌اشتهایی و بی‌حالی حیوان بلافاصله با هماهنگی و مشورت 
با اساتید دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران و دامپزشکان 
سازمان محیط زیست،  پلنگ مذکور بیهوش و سونوگرافی 
محوطه بطنی انجام شد، نتایج حکایت از سیستیت فوق حاد 
و عفونت کلیه و ستون فقرات داشت؛ در حالی‌که این حیوان 
قبل از این هیچگونه نشانه بیماری و ضعف نداشته و تغذیه 
و تحرک آن طبیعی بوده است. وی اضافه کرد: مراقبان این 
حیوان جزو با‌تجربه‌ترین‌ها در حرفه خود هستند و هیچ‌گونه 
علائم غیر طبیعی در این گونه ندیده بودند. به هر حال بعد 
از تشخیص بیماری از همان روز اول و با مشورت اساتید 
دانشگاه تهران، درمان دارویی بصورت آنتی‌بیوتیک تراپی و 
مایع درمانی گسترده شروع شد، اما متاسفانه بعد از گذشت 
2 روز و علی رغم تمام تلاش‌ها حیوان تلف شد. لاشه این 
حیوان برای تعیین علت اصلی مرگ و نمونه‌برداری‌های 
لازم در اختیار بخش پاتولوژی دانشکده دامپزشکی دانشگاه 
تهران قرار گرفته تا پس از اخذ نتیجه، گزارش آن به مردم و 

نهادهای مربوطه اعلام شود.  

احمدرضا لاهیجان زاده
مشاور رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست
وضعیت محیط‌زیست کشور مطلوب 
نیست و از بسیاری خط قرمزهای محیط 
زیستی عبور کرده‌ایم. در تنش آبی 
شرایط خوبی نداریم، فرونشست زمین 
در دشت‌ها رخ می‌دهد، پوشش جنگلی 
کاهش یافته و کانون‌های گردوغبار 
فعال شده‌اند. وضعیت تالاب‌ها خوب 
نیست و بخشی از تنوع‌زیستی را از 

دست داده‌ایم.

محمدعلی فرخ‌مهر
رئیس جامعه هتل و هتل 

آپارتمان‌های تهران 
در سطح شهر تهران، تابلوهای راهنمایی 
داریم که مسیر رسیدن به مراکز دیدنی یا 
هتل‌ها را به گردشگران نشان می‌دهد، 
اما تابلوهای مختص به هتل‌ها از سطح 
شهر تهران جمع‌آوری شده است. این 
موضوع را به شورای شهر اعلام كردیم و 
قرار است این بار تابلوهای مسیریاب دو 

زبانه نصب شود. 

نقل‌قول‌خبر

گونه گیاهان دارویی در پارک ملی 
گلستان كه 1350 گونه گیاهی را 
در خود جای داده، شناسایی شده  
است. مهدی تیموری، مدیر پارك 
ملی گلستان می‌گوید: برداشت 
چِــرای  ترافل،  قارچ  غیرمجاز 
غیرمجاز و موارد مشابه آن، برخی 
از مشکلات موجود در پارک ملی 

گلستان است.
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هزار مگاوات برق با نصب پنل‌های 
خورشیدی در بیابان‌های كشور 
تولید می‌شود. به گفته وحید 
امور  دفتر  مدیرکل  یان،  جعفر
طبیعی  بع  منا سازمان  بان  بیا
و آبخیزداری این فعالیت تحول 
عظیمی در مناطق بیابانی است 
و سازمان منابع طبیعی نیز باید 
حداکثر تسهیلات را در این فرایند 

ایجاد کند.
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